
福生市 7月のイベント

4日㈯ 学校保健会講演
会

5日㈰ 福生アメリカン
ハウスイベント

11日㈯
・12日㈰

第17回公民館
本館まつり

25日㈯
･26日㈰ 夏祭り

2面マイナンバー（社会保障･税番号）制度が始まります　3面「福生アメリカンハウス」がオープン1周年を迎えます!　4面まちの話題
5面高齢者居住支援特別対策事業　7面白梅平和映画会「うしろの正面だあれ」8面～空より青い、市営プール～7月12日㈰開場！ 

今号の主な記事

平成 27 年

7 月 1 日
No.930

市公式キャラクター
たっけー☆☆ まちの写真ニュース

第 33回福生市民音楽祭で、美し
いハーモニーが響きました！ふっさ
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全 力 投 球

【ＳＰコード】専用読取装置で、コードの文字情報を音声で聞くことができます。【問合せ】秘書広報課広報広聴係☎ 551･1529

【支給対象者】基準日（平成 27 年 1 月 1 日）時

点で福生市に住民票がある方で、平成 27 年度

分の住民税が課税されていない方が対象です。

※ただし課税されている方に生活の面倒を見て

もらっている場合（住民税において、どなたか

の扶養となっている場合）、生活保護の受給者

である場合などは対象となりません。

【支給額】1 人につき 6,000 円（年金等加算なし）

【申請先】社会福祉課庶務・福祉計画担当

※市役所郵便局側入口付近に８月から臨時窓口

を開設します。

【申請期間】８月３日㈪～ 10 月 30 日㈮
【提出書類】申請書、本人確認証（運転免許証、

健康保険証など）、口座を確認できるもの（預

金通帳など）

■申請書は、該当すると思われる方に郵送しま

す。（８月上旬）

【給付金の受取方法】申請書に記載した指定口

座に入金されます。

【ご注意】原則、申請期間外の申請は受け付け

できませんのでご注意ください。申請期間な

どは、各市区町村により異なります。福生市

以外が申請先となる方は、事前にその市区町

村に問い合わせるか、ホームページ等で確認

してください。

※ＤＶ被害者等、ほかの市区町村から住民票を

移さずに福生市にお住まいの方は、福生市で申

請を受け付けることができる場合がありますの

でご相談ください。また、児童福祉施設等に入

所している児童は、入所施設の施設職員による

代理申請を基本としています。

Ｑ．自分が住民税が課税されているかどうか、

どうすれば分かりますか？

Ａ．例えば

・ご自身の給与支給明細書の「住民税」の項目

に課税額が記載されている場合

・介護保険料納入通知書に記載されている「所

得段階」が第 6 段階～第 14 段階となっている

場合

・ご自身の給与や年金の収入が下表の非課税限

度額以上の場合

には、基本的に住民税が課税されています。

[ 参考 ] 住民税が課税されない所得水準の目
安（非課税限度額）

Ｑ．基準日の翌日以降に引っ越した場合の給付

金の受け取りはどうなりますか？

Ａ．臨時福祉給付金は、基準日（平成 27 年 1

月 1 日）時点で住民票のある市区町村から支給

されます。具体的な申請期間や手続きについて

は、申請先の市区町村にお問い合わせくださ

い。

Ｑ．基準日以降に生まれた場合や亡くなった場

合は給付金の対象になりますか？

Ａ．基準日（平成 27 年 1 月 1 日）に生まれた

方は対象となりますが、基準日の翌日以降に生

まれた方は対象となりません。また、市区町村

が支給決定するまでの間に亡くなられた方も対

象にはなりません。

●子育て世帯臨時特例給付金との併給について

　平成 27 年度は、「臨時福祉給付金」と「子育

て世帯臨時特例給付金」のどちらの要件にも該

当する方については、両方を受け取ることがで

きます。

　その場合、両方の給付金について、それぞれ

の申請が必要となります。なお、それぞれの基

準日が異なるため、申請先の市区町村が別々の

場合もあります。

（例）平成 27 年 1 月 1 日はＡ市、同年 3 月 31

日にＢ市へ移転し、同年 5 月 31 日現在はＢ市

に住民票がある場合、臨時福祉給付金はＡ

市へ、子育て世帯臨時特例給付金はＢ市へ申請

します（両方の受給要件に該当する場合に限

ります）。

※平成 27 年度の「子育て世帯臨時特例給付金」

は、6 月分の児童手当を福生市から支給される

方が対象です。詳細は、「広報ふっさ」５月 15

日号及び６月１日号をご覧いただくか、子ども

育成課子育て支援係へお問い合わせください。

【問合せ】

〈申請方法に関する問合せ〉

[ 臨時福祉給付金 ] コールセンター（8 月 3 日

㈪から） ☎ 0570・086・234、社会福祉課庶務・

福祉計画担当☎ 551・1735

[ 子育て世帯臨時特例給付金 ] 子ども育成課子

育て支援係☎ 551・1737

〈制度に関する問合せ〉

厚生労働省 2 つの給付金に関する専用ダイヤル

☎ 0570・037・192

●振り込め詐欺や個人情報の詐取にご注意くだ

さい！

消費税率の引上げに際し、所得の低い方々や子育て世帯への影響を緩和するために、臨時的な措置として支給します。
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子育て世帯臨時特例給付金臨時福祉給付金

対象者
対象者

臨時福祉給付金（平成27年度）のご案内

（給与所得者） （公的年金等受給者）

区分

非課税限度
額※

（給与収入
ベース）

区分

非課税限度
額※

（年金収入
ベース）

単身 100 万円 単
身

65 歳以上 155 万円

夫婦 156 万円 65 歳未満 105 万円

夫婦子 1人 205.7 万円 夫
婦

65 歳以上 211 万円

夫婦子 2人 255.7 万円 65 歳未満 171.3 万円

※生活保護基準の 1 級地（東京都 23 区等）にお
ける非課税限度額

申請期間
8月 3日～


